Comara Nanicipa de Cobpacrus

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

INDICACAO N° 0052013

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal que, providencie junto a
Secretaria responsavel a reposicao, instalacéo de postes, bracos, lampadas e
retirada de postes em locais indevidos na localidade de Jacupemba.

JUSTIFICATIVA

A necessidade da presente indicagé@o & de total interesse publico uma
vez que existe a necessidade urgente da reposi¢ao, instalagdo de postes,
bracos, lampadas e retirada de postes indevidos na localidade de Jacupemba.
Quando se repée uma l&mpada, quando se coloca um poste, quando se instala
um acessorio qualquer para deixar uma rua iluminada, estamos cuidando
também da seguranca do morador. E importante ressaltar que os moradores
pagam uma taxa especifica para ter sua rua iluminada, quer dizer: Todo més
vem incluso na conta de luz a CIP - Contribuicdo de lluminacao Publica,
portanto, se a populagao paga uma taxa para ter acesso a iluminagao publica
nao € admissivel que tenhamos ruas em nosso distrito com postes sem bragos,
postes sem lampadas, postes com lampadas apagadas e ruas sem postes.
Digo ainda que foi reivindicado por varios moradores deste distrito, que
reclamam da escuridao que se encontram sem iluminagao publica e com varias
lampadas queimadas, o que ocasiona atos de vandalismo, roubos, furtos e
medo aos moradores que se encontram com suas ruas em completo breu.

Portanto, solicito a solugdo dos problemas acima apontados, nos
seguintes enderegos:

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br



'B0854
AT442
A7166
A7441
A7469
A7437
A7364
|A7360

A7357

A7297
A7283
A7279
A7323
B0B48

'R3920

A7520
A7161
A6358
A6364
B1460

'B1554
J0565

A7401
A28
'A7395
'A7409
A7408
A7418
'R3907
A7396
A7398

JACUPEMBA

AV LUIZ ROSSATO

AV LUIZ ROSSATO

AV LUIZ ROSSATO

RUA RODRIGO UCELLI LECHI

RUA ELIAS LUDOVICO BERGAMASCHI

RUAANTONIO CARLOS FAVALESSA

RUAANTONIO CARLOS FAVALESSA
RUAANTONIO CARLOS FAVALESSA
RUA CIRGCA COUTINHO

RUA EVALDO MORAES ROSSONI
RUA JOAO PIOL

RUA JOAO PEDRO BORTOT

RUA CLEMENTE COSTA

RUA JOSE LUIZ COSTA COUTINHO
RUA JOSE LUIZ COSTA COUTINHO
RUA CRISTINA LECCHI FAVALESSA
RUA CRISTINA LECCHI FAVALESSA
RUA LAURA COMIM FAVALESSA
RUA LAURA COMIM FAVALESSA
RUA JOVELINA LOYOLA UCELLI
RUA JOVELINA LOYOLA UCELLI
RUA MARIA ROSSONI — (ESTRADA VELHA DO CAMILATO)

BAIRRO SANTA RITA

RUA RAFAEL BRAVO
RUA JOVINIANO MODENESI
RUA MARIA GRIPA BARBIERI
RUA MARIO VALFRE

RUA MARIO VALFRE

RUAALAMIR NELSON BUSTAMANTE

'RUAALAMIR NELSON BUSTAMANTE
RUA JOSE AMBROSINI

RUA JOSE AMBROSINI

COM DEFEITO
COM DEFEITO
QUEIMADA
'QUEIMADA
QUEIMADA
'QUEIMADA
'QUEIMADA
'QUEIMADA
QUEIMADA
QUEIMADA
QUEIMADA
QUEIMADA
QUEIMADA
QUEIMADA
'QUEIMADA
‘QUEIMADA
QUEIMADA
QUEIMADA
COM DEFEITO
QUEIMADA
'QUEIMADA
BRACO E LAMPADA

QUEIMADA

QUEIMADA

'COM DEFEITO

COM DEFEITO
QUEIMADA

'QUEIMADA

QUEIMADA

'QUEIMADA

QUEIMADA



ESTADO DO ESPIRITO SANTO

NOVA COLATINA - JACUPEMBA

AT344 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
R3961 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
A7337 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
R3402 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
S/IDENT AV LUIZ ROSSATO - APOS O AGOUGUE RIBEIRO QUEIMADA
AT7251 RUAALFREDO PINTO QUEIMADA
A7250  RUAALFREDO PINTO QUEIMADA
A7248  RUAALFREDO PINTO QUEIMADA
'A7191 | RUAJOAO PEDRO BORTOT QUEIMADA
A7241  RUAJOAO PEDRO BORTOT QUEIMADA
A7256  RUAJOAO PEDRO BORTOT QUEIMADA
A1942 RUA JOSE BARBOSA RIBEIRO QUEIMADA
AT177 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
AT178 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
AT179 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
AT242 RUA DIVINO ANTONIO DA SILVA QUEIMADA
A7243 RUA DIVINO ANTONIO DA SILVA QUEIMADA
AT234 RUA PEDRO BITTI SANTANA QUEIMADA
R3400 RUA PEDRO BITTI SANTANA QUEIMADA
S/IDENT  RUAPEDRO SIMOES - NOVO LOTEAMENTO S/ ILUMINAGAO

SAQ JOSE (MAMBRINI)

A7169 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
R3949 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
7561 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
A7307 AV LUIZ ROSSATO QUEIMADA
B0260  RUASEVERINO BOINA QUEIMADA
A7097  RUAJOAO BATISTA CAO QUEIMADA
R2626  RUAZACARIAS DOS SANTOS QUEIMADA

SAO JOSE (POMBAL 1)

A7134 RUA JOSE BARBIERI FILHO QUEIMADA
B1210 RUA JOSE MACHADO QUEIMADA
R2820 RUA JOSE MACHADO QUEIMADA

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br



|A7148
B1713
B1786
B1763

|B1505
0608

B0924
B0853
S/IDENT

'S/IDENT
S/ IDENT

S/IDENT

'S/IDENT
S/ IDENT
'S/IDENT
S/ IDENT

'S/IDENT
S/ IDENT

S/IDENT
S/ IDENT

S/ IDENT

'B0824
S/ IDENT
S/ IDENT

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SAO JOSE (POMBAL I

RUA HILARIO DAL PIERO

RUA SEM DENOMINAGAO 474
RUA SEM DENOMINAGAO 474
RUA SEM DENOMINAGAO 474

BELA VISTA

RUA DAS MARGARIDAS
RUA DAS MARGARIDAS

BAIRRO COLINA

RUA JATOBA

'RUA JATOBA
RUA JATOBA

| RUA JATOBA
'RUA DAVID MAIA

. RUA MARIA DOMINGAS LOCATELLI LOUREIRO

'RUA MARIA DOMINGAS LOCATELLI LOUREIRO

'RUA PROJETADA S/N® BAIRRO COLINA, QUADRA 20.
'RUAMARCO DE NARDI

'R. PROJ. S/N° B. COLINA X ESTRADA DO ALAMBIQUE

. R. PROJ. S/N° B. COLINA X ESTRADA DO ALAMBIQUE.
RUA DARCIO NUNES RIBEIRO, PROX. BR 101

RUA DARCIO NUNES RIBEIRO, PROX. BR 101
RUA JOSE BATISTA SCOPEL

RUA MARIA BERGAMINI

‘ RUA PROJETADA S/N°- PROX. A OFICINA DO VALNEI

RUA PROJETADA S/N°- PROX. A OFICINA DO VALNEI

. RUA PROJETADA N°17, BAIRRO COLINA

' QUEIMADA
' QUEIMADA
QUEIMADA
QUEIMADA

QUEIMADA
QUEIMADA

QUEIMADA
QUEIMADA

NECESSITA DE +
ILUMINAGAO

POSTE
CAIDO/DANIFICADO

3 POSTES S/
BRAGO E LAMPADA

RETIRADA DE
POSTE
LOCALIZADO NO
MEIO DA RUA

3 POSTES S/
BRAGO E LAMPADA

5 POSTES &/

BRAGO E LAMPADA

2 POSTES S/
BRAGO E LAMPADA

4 POSTES S/
BRAGO E LAMPADA

2 QUEIMADA

2 POSTES S/
BRACO E LAMPADA

QUEIMADA
5 POSTES S/

BRAGO E LAMPADA

2 POSTES S/
BRAGO E LAMPADA

QUEIMADA
QUEIMADA

3 POSTES S/
BRACO E LAMPADA

Rua Professor Labo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - GEP 29.190-910 - Tel. (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br



ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicagao e

aguardando o atendimento da mesma, subscrevo-me.

Aracruz, 16 de Janeiro de 2013.

Adeir Anténio Lozer

Vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br



