

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO Nº 005/2013

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal que, providencie junto a Secretaria responsável a reposição, instalação de postes, braços, lâmpadas e retirada de postes em locais indevidos na localidade de Jacupemba.

JUSTIFICATIVA

A necessidade da presente indicação é de total interesse público uma vez que existe a necessidade urgente da reposição, instalação de postes, braços, lâmpadas e retirada de postes indevidos na localidade de Jacupemba. Quando se repõe uma lâmpada, quando se coloca um poste, quando se instala um acessório qualquer para deixar uma rua iluminada, estamos cuidando também da segurança do morador. É importante ressaltar que os moradores pagam uma taxa específica para ter sua rua iluminada, quer dizer: Todo mês vem incluso na conta de luz a CIP - Contribuição de Iluminação Pública, portanto, se a população paga uma taxa para ter acesso à iluminação pública não é admissível que tenhamos ruas em nosso distrito com postes sem braços, postes sem lâmpadas, postes com lâmpadas apagadas e ruas sem postes. Digo ainda que foi reivindicado por vários moradores deste distrito, que reclamam da escuridão que se encontram sem iluminação pública e com várias lâmpadas queimadas, o que ocasiona atos de vandalismo, roubos, furtos e medo aos moradores que se encontram com suas ruas em completo breu.

Portanto, solicito a solução dos problemas acima apontados, nos seguintes endereços:

S/Sessões 21 / 01 / 13

Presidente da Câmara

JACUPEMBA

B0854	AV LUIZ ROSSATO	COM DEFEITO
A7442	AV LUIZ ROSSATO	COM DEFEITO
A7166	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
A7441	RUA RODRIGO UCELLI LECHI	QUEIMADA
A7469	RUA ELIAS LUDOVICO BERGAMASCHI	QUEIMADA
A7437	RUA ANTONIO CARLOS FAVALESSA	QUEIMADA
A7364	RUA ANTONIO CARLOS FAVALESSA	QUEIMADA
A7360	RUA ANTONIO CARLOS FAVALESSA	QUEIMADA
A7357	RUA CIRÇA COUTINHO	QUEIMADA
A7297	RUA EVALDO MORAES ROSSONI	QUEIMADA
A7283	RUA JOÃO PIOL	QUEIMADA
A7279	RUA JÕAO PEDRO BORTOT	QUEIMADA
A7323	RUA CLEMENTE COSTA	QUEIMADA
B0848	RUA JOSÉ LUIZ COSTA COUTINHO	QUEIMADA
R3920	RUA JOSÉ LUIZ COSTA COUTINHO	QUEIMADA
A7520	RUA CRISTINA LECCHI FAVALESSA	QUEIMADA
A7161	RUA CRISTINA LECCHI FAVALESSA	QUEIMADA
A6358	RUA LAURA COMIM FAVALESSA	QUEIMADA
A6364	RUA LAURA COMIM FAVALESSA	COM DEFEITO
B1460	RUA JOVELINA LOYOLA UCELLI	QUEIMADA
B1554	RUA JOVELINA LOYOLA UCELLI	QUEIMADA
J0565	RUA MARIA ROSSONI – (ESTRADA VELHA DO CAMILATO)	BRAÇO E LÂMPADA

BAIRRO SANTA RITA

A7401	RUA RAFAEL BRAVO	QUEIMADA
A0281	RUA JOVINIANO MODENESI	QUEIMADA
A7395	RUA MARIA GRIPA BARBIERI	COM DEFEITO
A7409	RUA MARIO VALFRE	COM DEFEITO
A7408	RUA MARIO VALFRE	QUEIMADA
A7418	RUA ALAMIR NELSON BUSTAMANTE	QUEIMADA
R3907	RUA ALAMIR NELSON BUSTAMANTE	QUEIMADA
A7396	RUA JOSÉ AMBROSINI	QUEIMADA
A7398	RUA JOSÉ AMBROSINI	QUEIMADA



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOVA COLATINA - JACUPEMBA

A7344	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
R3961	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
A7337	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
R3402	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
S/ IDENT.	AV LUIZ ROSSATO – APÓS O AÇOUGUE RIBEIRO	QUEIMADA
A 7251	RUA ALFREDO PINTO	QUEIMADA
A7250	RUA ALFREDO PINTO	QUEIMADA
A7248	RUA ALFREDO PINTO	QUEIMADA
A7191	RUA JOÃO PEDRO BORTOT	QUEIMADA
A7241	RUA JOÃO PEDRO BORTOT	QUEIMADA
A7256	RUA JOÃO PEDRO BORTOT	QUEIMADA
A1942	RUA JOSÉ BARBOSA RIBEIRO	QUEIMADA
A7177	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
A7178	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
A7179	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
A7242	RUA DIVINO ANTONIO DA SILVA	QUEIMADA
A7243	RUA DIVINO ANTONIO DA SILVA	QUEIMADA
A7234	RUA PEDRO BITTI SANTANA	QUEIMADA
R3400	RUA PEDRO BITTI SANTANA	QUEIMADA
S/ IDENT	RUA PEDRO SIMÕES – NOVO LOTEAMENTO	S/ ILUMINAÇÃO

SÃO JOSÉ (MAMBRINI)

A7169	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
R3949	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
7561	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
A7307	AV LUIZ ROSSATO	QUEIMADA
B0260	RUA SEVERINO BOINA	QUEIMADA
A7097	RUA JOÃO BATISTA CAO	QUEIMADA
R2626	RUA ZACARIAS DOS SANTOS	QUEIMADA

SÃO JOSÉ (POMBAL I)

A7134	RUA JOSÉ BARBIERI FILHO	QUEIMADA
B1210	RUA JOSÉ MACHADO	QUEIMADA
R2820	RUA JOSÉ MACHADO	QUEIMADA



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SÃO JOSÉ (POMBAL II)

A7148	RUA HILÁRIO DAL PIERO	QUEIMADA
B1713	RUA SEM DENOMINAÇÃO 474	QUEIMADA
B1786	RUA SEM DENOMINAÇÃO 474	QUEIMADA
B1763	RUA SEM DENOMINAÇÃO 474	QUEIMADA

BELA VISTA

B1505	RUA DAS MARGARIDAS	QUEIMADA	
0608	RUA DAS MARGARIDAS	QUEIMADA	

BAIRRO COLINA

B0924	RUA JATOBÁ	QUEIMADA
B0853	RUA JATOBÁ	QUEIMADA
S/ IDENT	RUA JATOBÁ	NECESSITA DE + ILUMINAÇÃO
S/ IDENT	RUA JATOBÁ	POSTE CAIDO/DANIFICADO
S/ IDENT	RUA DAVID MAIA	3 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
S/ IDENT	RUA MARIA DOMINGAS LOCATELLI LOUREIRO	RETIRADA DE POSTE LOCALIZADO NO MEIO DA RUA
S/ IDENT	RUA MARIA DOMINGAS LOCATELLI LOUREIRO	3 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
S/ IDENT	RUA PROJETADA S/Nº BAIRRO COLINA, QUADRA 20.	5 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
S/ IDENT	RUA MARCO DE NARDI	2 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
S/ IDENT	R. PROJ. S/Nº B. COLINA X ESTRADA DO ALAMBIQUE.	4 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
S/IDENT	R. PROJ. S/Nº B. COLINA X ESTRADA DO ALAMBIQUE.	2 QUEIMADA
S/ IDENT	RUA DÁRCIO NUNES RIBEIRO, PROX. BR 101	2 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
S/ IDENT	RUA DÁRCIO NUNES RIBEIRO, PROX. BR 101	QUEIMADA
S/ IDENT	RUA JOSÉ BATISTA SCOPEL	5 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
S/IDENT	RUA MARIA BERGAMINI	2 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA
B0824	RUA PROJETADA S/Nº- PROX. A OFICINA DO VALNEI	QUEIMADA
S/ IDENT	RUA PROJETADA S/Nº- PROX. A OFICINA DO VALNEI	QUEIMADA
S/ IDENT	RUA PROJETADA №17, BAIRRO COLINA	3 POSTES S/ BRAÇO E LÂMPADA



Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicação e aquardando o atendimento da mesma, subscrevo-me.

Aracruz, 16 de Janeiro de 2013.

La State State And Adeir Antônio Lozer

Vereador